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Mll.LcOpápaŐszentségélickalloklltiója ! hatatos 80nd foglalja el. Mert nem tűrhetik könnye
dén fejük méltatlan helyzetét, s törődniök kell a leg
főbb egyházi kormányzat szabadságával, amelyre 
szüksége van telkeik főpásztorának. Mindenha meg- 

A bibornoki kollégium ban s a püspökök rendjé- vigasztalnak Minket csodálatos nagy kegyeletükkel ; 
ben beállott hézagokat mai napon pótolni akarván, s legutóbb, mikor Európa különböző részeinek fűvá- 
nyugodtabb s örvendezőbb lélelekkel szándékozunk j rosaiba egvakaratulag jöttek össze, hogy a katholi- 
hozzátok szólani, s e részben nem említené ik föl j kus közügyről hasznosan tanácskozzanak, tudjátok, 
semmit olyast, amit az ember szive el nem hallgatna, hogy gondjaiknak milyen nagy részét fordították a 

De mit tehetnénk ilyen nehéz és fáradságos hely- Szentszékre. S véleményüket, hogy a pápa szabad- 
zetben? Látjátok, hogy mindazon bajok és akadályok ságának és apostoli hivatala függetlenségének meg
vesznek körül, amelyek tizenkilencz esztendő előtt, a óvására világi uralomra van szükség, amint kell is, a 
város elfoglalásakor állottak be; sőt a tartósság folv- Szentszék tanításaihoz alkalmazták. Amit pedig te
tan nagyobbak lettek e nehézségek, s nem is tudjuk, nyes törekvéseik elé tűztek, hogy tudniillik a pápá- 
hogy milyen mértékük lesz, ha ellenségeink szándé- nak adassék vissza kellő szabadsága, ezt teljes joggal 
kára tekintünk, a kiktől nagyon is keserűen érezzük. tették, egy olyan igazságos ügynek védelmére, ame- 
hogy a hoszu ideig tartott siker elbizakodottá teszi Ivet minden katholikus közös ügyének kell tekinteni.

S ezen ügvért harczolunk Mi, mint kell, első sorban 
Tanúi vagytok, tisztelendő testvérek, hogv mi- és régóta : s győzelemre vezetésétől Isten segítségével 

lyen a dolgok folyamata, hogy milyen nagy a pápa sem a hosszú idő, sem pedig semmiféle nagy nehéz
megsértésében egyrészt a vakmerőség, másrészt a ség vissza nem fog tartani, 
büntetlenség. S nem is kételkedünk, hogy mi a ter
vük ; mindenünnen világos az, s számos ténynyel iga
zolhatók. A keresztény intézmények ellen ugyanis 
napról-nap; a hevesebb harczokat folytatnak, a római 
pápa szabadságának megszorításával s elnyomásával.

A szentszék megszentelt hatalma ellen fölizgat
ják a közvéleményt, s a tömeg irigykedését büntet
lenül tüzelik fel vakmerő iratokkal. S már annyira 
jutottunk, hogy itt, a kereszténység fővárosában, a 
Ali színünk előtt, a hitetlenségnek szabad Jézus Krisz
tus vallását sértegetni, örökös jogtalansággal megbé
lyegezni, s az erénynek föntartott hódolattal adózni 
•a hitehagyottnak, egészen arczátlan tüntetések mellett.

Ez okból minden ország katholikusait valami áll-

az 1889. évi máj. 24. konzisztóriumban. 
Tisztelendő Testvérek !

őket.

A franc/ia forradalom iitálatraméltó.
A forradalom mamájának .rape“ karvaly kar

mait szörnveteg ló elveiben már látók. Az alma nem 
esik messze fájától. Valamint az alliberalismusnak 
logározott logikája a társadalom bontó socialismus, 
ép úgy a forradalom s így a tranczia foradalom is 
a deformáció elveiből önkényt folyik. A deformáció
vadfiókája, az álliberálismus lerántja az Istenség te
kintélyét s helyébe állítja az előkelők és birtokosok 
közös érzületén alapuló népfönségi elvet ; de hohó ! 
kiáltja a sociálismus a királygyilkos kaján teremtés, 

nevében nem úgy van az, gazdagoka pauperismos

23. szám.Gyulafehérvárit, 1889. junius 8.XII. évfolyam.
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és előkelők! mi többen vagyunk s mi izzadunk, min
ket illet s nem benneteket a legfőbb hatalom, az ab- séges tagja, közfigyelemben részésült közelebbi ország - 
solut tekintély ; mi vagyunk az államhatalom s igy gyűlési beszédjében megemlékezvén a franczia for- 
hozzánk tartozik minden törvényhozás és intézkedés, radalom vívmányairól is, azt igy vezeti elé : „nem 
de azt is kijelentjük, hogy legfőbb hatalmunk és te- dicsőíthetem, mert ártatlanul szenvedettek vére tapad 
kintélvünkn-'l fogva nemcsak strájkolhatunk, de tör- azon eszmékhez*. . . .S tovább higgadt megfonto- 
vényileg jogos szabadságunk lényege a revolucio, a lás és hosszas történeti tanulmányon alapuló erős 
forradalom. S csakugyan a mesterek meg is érdem- meggyőződésének ezen szavakban ad kifejezést: „Fél- 
Jik. hogv a tanítványok igy használják ki az elveket, re értés van közöttünk t. Károlyi Gáborur! ön eze- 
A forradalom socialismusa radikális lénytani követ- két a hangzatos eszméket : a szabadságot, egyenlö- 
kezménye a reformado alüberismusának. Vesd el a 1 séget, testvériséget bizonyára innen származtatja, azért 
legfőbb tekintélyt s akkor égvén, család, társadalom- rajong értük. Én nem rajonghatok ; én úgy tudom,

hogy a kereszten meghalt isten-ember Ez állapította 
Maga Carnot a jelenlegi elnök a forradalmi em- meg ezeket az eszméket,az emberi méltóságot, egyen- 

lékek kiállításának napján, a f. é. május 5-iki versail- lőséget, függetlenséget; Ez hirdette, t. képviselőház, a 
lesi ünnepségeken, — honnan tudjuk, hogy a hatal
mak képviselőinek elvből kelle kimaradniok. — bi
zonyosan a forradalom
mus, socialismus, deismus, atheismus s et ceterizmust : 
kontemplálva a franczia forradalmat, s a francziák 
által elkövetett kihágásokat sajnálatosoknak jelenti ki ; 
itt már ugyancsak mondhatjuk: „unus testis mille rásaira a protestantico I,beralismusra,ismertető jegyeit 
testisc maga az intéző fő, a köztársaság államgépé- „e visceribus rei* merítve, de egyszersrmnt a le
nek első főtényezője úgy hisszük, hogy a kritikai tör- kintélyeket is igazságom eskü alatti tanú it teljes hi-
ténelmi kutatásnak csak méltó szóvivője leend, s ha telességükben — jól megjegyzendő — nagy részi
ő a franczia forradalmat sajnálatosnak, akkor mi utá- a racionalisztikó, tehát ellentáborból olvasóim elé
latosnak bízvást tekinthetjük. helyeztem ; vagy is röviden ismertettem a franczia

laine a gyűlölködő Voltaire bölcseleti deformá- forradalmat ex argumentis internis, ép úgy mint ex 
ló elmélete által is dédelgetett franczia forradalom- argumentis externis, és most végítéletképpen a kö
rül „A mostani Francziaország eredete* czimü leg- vetkezőket, mint a dolog objectivitását eredményé- 
ujabb munkájában, daczára, hogy ő kegyelme bizony ben föltüntető mozzanatokat jegyzem ide. 
szabadgondolkodó uUramontán racionalista, történet
író-kritikus, semmi külömbséget nem találva l~8g vi kapcsolatban eseményről van szó, a mely követ
és /75y között, nyíltan tanítja, hogy „a nemzeti ki- kezményeiben a világ állásán nagyon sokat változ- 
rály-gyilkos kon vent véres törvényeinek magva, ben \ tatott, de hogyan i a franczia forradalom nem javi- 
foglaltaték már az alkotmányozó gyűlés határozatai- ¡ tott, hanem rossz anya lévén, rossz gyermekeket szült, 
ban;* ergo a franczia forradalom elejétől végig utá- midőn szabadságot igére a viaskodó párturalmat jut-

tatá bársonyszékre, a testvériség szent eszméjét a 
helyett, hogy érvényesítette volna, önzéssel cserélte 
ki; az egyenlőség magasztos jeligéjével szájukban ural
kodnak az olygárchák zsarnok handa-bandái. — 

Továbbá, noha a valódi keresztény socialismus- 
kristály tiszta elve megköveteli hogy a szegénynek is 
a megélhetési jog bölcs törvény hozás utján biztosit- 
tassék, a franczia forradalom szülte megmodernizált

Komlúsy Ferenc/, magyar parlamentünk tehet

ra nézve „conclamatum est-. —

franczia forradalmárok és az ő követői, ezeket kisze
retik használnia maguk előnyére, hogy ámítsák a vi- 

epe-gyümölcseit álliberalis- lágot.“ Ez sem jelent egyebet, mint azt, hogy a fran
czia forradalom utálatra méltó.

Bemutatám röviden a forradalmat általában, s 
be a franczia forradalmat, különösön rámutatva tor-

Elismerem, hogy a franczia forradalommal szer

latra méltó.
Tocqueviliié a franczia forradalomról igy em

lékezik meg : „a franczia forradalomban az által, 
hogv a polgári törvényekkel egyetemben a vallási 
törvények is eltörültettek, az emberek szelleme any- 
nyira megzavarodott, hogy minden egyensúlyt el
veszítvén azt sem tudták mit kelljen megtámadni 
avagy védeni. Ennek következtében ismeretlen for
radalmárok tünedeztek elé, kik az ostobaságig foko- vad liberalismus, mely manapság egész Európát s 
zott vakmerőséggel léptek ki a küzdőtérre. Emberek, : kivállóan szegény népünket lidérczként nyomja, a sze- 
kiket semmi újdonság nem lepett meg, semmi ag- génytől, midőn jogbiztositást hazudik neki, utolsó pár- 
gály nem feszélyezett, s kik pillanatig sem haboztak náját is adófejében szívtelenül elzsarolja ; s ugyan 
a legborzasztóbb gonoszságokat véghezvinni* ; s ha ekkor az államháztartás jól felfogott érdekében a zsi- 
igy : a franczia forradalom igazán utálatra méltó. dó tőkét, a Nephtali meg Ruben-ek iránti magas te-
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kintetekből annak rendje szerint megadóztatni vét
kesen elmulasztja. S ez aztán igazán akkad-kurd-af- 
ganisztán állapot; üe vigyázzanak a zsidó t(kötelezettek, 
mert úgy járhatnak, mint Nebukadnezár, a jeruzsale- 
mt szent edény-'k rablója, ki meg dőzsöl s ime furcsa 
kéz mane, thekel, pharcz szavakat karczol a falra ; 
mit a 70 éves fogság prófétája Dániel imigyen ma
gyaráz : „Király! országiásod napjai megszámlálvák, 
érdemeid mérlegre vettettek s mivel a kellőnél könv- 
nyebb voltál, birodalmadat megosztják;1 s hogy ez 
igy történt nemcsak a szentirást magyarázó hanem 
a modern kritikus-történész is jól tudja, mert hát 
Baby lont a „magna meretrixet1 ugyancsak elsöpörte 
a kosfejü médó-perzsa hatalom. Az álliberálismus, 
mely nyomorult pénz- és nemzet gazdászáti politiká
jával Európát már oda vitte hogy Németország bevé
teli jövedékének 14. angolország 26, monárchiánk 43, 
Oroszország 35, Francziaország 36, Olaszország 
38 száztóli százalékját kénytelen csak kamattörlesztésre 
fordítani, ma még lebzsel, vastag nyakuskodik, de mi
vel a bűnt büntetés sújtja, lénvtani törvény: hogy a 
hazug liberálizmus, a franczia forradalom ez aljas 
kéjhölgyének is előbb utóbb, de biztosan mindenütt 
buknia kell. A jelek már meg is vannak a Lai/ián

be zúdítja. íme, ki nem ismer e képben nemcsak a 
liberális konyháju Magyarhon, de még az egész 
Európára is.

S mielőtt még „valet“ mondanánk gondoljuk 
ide azt is, hogy ép a franczia forradalom liberális— 
musa következtében nyert a tőke privilégiumot, a 
földbirtok és ipar felett, vagy is : a szédelgés a be
csületes munka teleti. A ezéhek eltörlése, a szabad 
ipar proklamálisa s a tőkepénzek dédelgetésével : min
den nyulbőr batvus Azerfi siheder ohr lévén és szak- 
érthő, számtalan becsületes mezőgazda és iparos kol
dusbotra jutott; kicsiny úgy mint nagy városokban 
a proletariátus felburjánvzott; a középosztály az or
szágok lakosságainak nemes értelembe vett kovásza, 
valóságos életütere, az ősből kiugrasztva, ma 
végképpen eltünendett.

Azt már töbször hangsúlyoztam, hogy a kis bí
rótól a királvig, a haj koronástól a pápáig a franczia 
forradalom vad liberalismusa következtében a meg
csappant tekintély „quiescit in pace1, a nép elége
detlen. nem boldog, a sok igazságtalanságot, klub klik 
uramat már nemsoká fogja tűrhetni, mert a sok 
selejtet fenn és alant, már alaposon felismerte.

Politikai, vallási, gazdasági tekintetben ilyen a 
franczia toradalom szörnyeteg eredménye

„Isszonyuan vétkeztek a hatalom emberei a ke
resztény világrend ellen, azért iszonyúan is kellett 
lakolniok — ez a nagy forradalom tanulsága.1 —

Dr. J 'eres Fermez.

holnap

tul.
Az utálatos franczia forradalom a most élő vad

liberálismusnak néhai mamája, a szegények anyját, 
a katholikus világ egyházát azon elvetemült ürügy 
alatt, hogy ember, állat, növény, ásvány, minden az 
egyenlőség haranguirozóié, jogos javaiból kifosztotta ; 
a keresztény alapelveket háztartásából száműzve, a 
hagyományos jogszokásoknak jó éjszakát mondva, 
ezek történeti fejlődésének útját metszette. S igy 
az emberiséget politikai téren egyenesen a kozmo- 
politismusra, társadalmi téren a nihilismusra, vallás 
erkölcsi téren az at eismusra szorította. Ilyeneket 
köszönhetünk mi a franczia forradalomnak, valóban.

T A R C Z A.
LÁTOGATÁS PISKIBEH.

— Folytatás és vége. —
Sohasem esett rosszul életemben a czélhozjutás.

csak ez alkalommal. A mint vonzottak ide vágyaim, úgy 
fájt, hogy itt el kell maradnom, s nem hallgathatom to
vább a magvar Leonidas történetét.

A reggeli köd, a felhők, a gyárak füstje elrejtették a 
midőn szabadságot Ígért, ép akkor a fennáló rendet telep épületeit, csak a pályaházat láttam előtte pihenő va
us szabadsagot összelapitá s az emberiséget fojtó suti kocsi-csoportokkal. De, ha nem volt sok látnivaló, an

nál inkább igénybe volt véve a hallás szerve.
Az a tompa zugás, a mely működésben levő gyárak

ból kihallatszott, a pörölycsattogás, a mindenünnen el
hangzó zakatolás egygvé zagyvalitva a Vulkán műhelyét 
juttatta eszembe, s megvallom első érzelem, a ml ellogott 
a szánalomé volt. Igenis őszintén, leikemböl sajnáltam a

kényszer-, ubbonyba bujtatta.
De tegyünk még egy lépést. 1789 május 5-től 

fogva a liberálismus inyenczei többnyire anyagiasok, 
önzők, égójukot istenítik, minek korszerű következ
ménye az, hogy a gyenge az erősebbnek ki van szol
gáltatva ; magánjog és közjog ha akarom vemhes, ha kegyes ősz l-öpapot, ki ide jött pihenni, ide, ho, a recg

oly vad harmóniával köszönti a n;:p felkeltet. De szána
kozásomra mindjárt megfelelt egv gondolatom, melyet sza
vakban igy fejezhetnék ki: Beh meg lett tisztelve a mun- 

erőszakosságával megakadályozza a szervileg egész- ka itt( mklön Erdély egyházi fejedelme ide nyaralót épit-
séges pártviszonyok alakulását, szóval: a jogtársada- tetett ! És láttam egész lelkét e gondolat világánál a ke
lőm és jogállam közös szekerét a pusztulás tengeré- gyekben gazdag Főpásztornak, ragyogó képét annak a

akarom nem vemhes ; az igazságszolgáltatás lassú 
tényezői nem elég függetlenek ; az álliberálizmus
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nem ritkán felderítette kedélyemet ; de minden dalok kö- 
között legszebbnek tartottam az egyházi éneket, főleg, ha 
egészséges gyermekhangok adják azt elő. Ilyenkor lelke
sedésem határtalan s kimondhatlanul boldognak érzem ma

munkás életnek, mely a tétlen nyugalom pamiagát egy 
perczig sem ismerte, s a mely bizonyára nem nyugodni 
tér a piski völgyébe is a székvárosból, hanem még nagyobb 
tevékenység kifejtésére. Es a nagy munkás-vezér alakja 
bátorítólag, telemelöleg hatott reám szegény, csüggedt nap
számosra. !

gamat, hogy a kath. egyháznak vagyok hive, mely, a leg
szebb templomi énekek birtokában van. Fájdalom, nem 
lehettem míiértő, de mint műkedvelő is érzem, hogy a leg- 
müvésziebben szerkesztett dalművek sem érnek tel szép
ségre a mi templomi énekeinkkel. Megbámulom én a je
les tehetségek által előadott dalműveket is, de hidegen hagy
nak azok, mig az egyházi ének felemelő, melegítő hatását 
— még ha gyarlóbb tehetség által mutatta tik is be — te
ám soha sem téveszti el. Én hiszem, nogy az ének mű
vészetével azért áldotta meg Isten földi képmását, hogy 
legyen eszköze, mivel a végtelen Szellem iránti hódolatát 
kifejezhesse.

Ezért vitatkoztam pár év előtt egy felebarátommal 
oly kitartó makacssággal a fölött, hogy a tanuló ifjúságot 
a templomban való énekléstől nem eltiltani, hanem arra 
buzdítani kellene, ha ugyan e tekintetben buzgalom hiányá
ról panaszkodhatnánk. Ezért vettem védelmembe a szegény 
fiukat, kiket azon ürügy alatt, hogy némelyek talán egy- 
egy hamis hangot adnak, megakartak fosztani a szólássza
badság jogától az Isten házában. Hála Istennek ! Kihívtuk 
a jogot, a mi tudtommal egyebütt sehol kérdés tárgya nem 
volt és ma nekünk is vannak tó énekeseink, kik templo- 
zás alkalmával közreműködnek Isten dicsőitésére üde hang
jaikkal.

így fűztem gondolataimat egymás mellé az eszmetár- 
sitás törvényei szerint, mig úti öltönyömet mással cserél- ‘ 
tem fel. Elég időm volt az elmélkedésre, mert az idő még 
csak reggeli h órát mutatott. Unalmamban kimentem a fo
lyosóra sétálni. Mig itt őgyelegtem fel és alá, az eső meg
szűnt, lassanként kibontakoztak a köd homályából a telep 
házai, minek láttára vágy keletkezett bennem a községbe 
betekinteni. Röviden elköltőm reggelimet s felindulék a 
községbe vezető utón. A mint mendegélék fel a domb 
oldalán több szénbarnitotta arczu munkással találkozám,
kik—mintha érezték volna, hogy annak az éjét nappá tevő, 
kérges tenyerű népnek vagyok a gyermeke magam is — 
szívélyesen üdvözöltek. Kimondhatatlanul jól esett a biza
lomnak e kedves nyilatkozata.

Ennél is kellemesebben lepett meg azonban egyfélém 
közelgő hanghullám, mely a távolból csendült meg füle
imben.

„Szentséges Istenem 1 hol van itt a csik-somlyói szer
zetesek temploma ? vagy talán a mennyei karok énekéből 
zendült alá e gyönyörű dallam ?“ — szólék elragadtatá
somban — és haladtam mohó kíváncsisággal, az irány 
felé, honnan az énekhang hullámai felém röpdöstek, mig 
a piski kápolna kórusa alatt állapodám meg, hogy még 
nagyobb ámulatba essem az eddiginél ; mert itt isteni tisz
telet alatt énekeltek a piskii gyerekek !

„Ah, ez nem földi zengemény !“ — sóhajtani a köl
tővel s egy kimagyarázhatlan érzés melege ömlött el egész 
valómon, mely felemel és megaláz, lankaszt és üdít ugyan- 
zon időben, melynek hatása alatt a szivet a jövő élet re 
ményének áldó villamfolyama lejti át, s a föld durva gö
röngyein álló ember csak látszólag tapad a röghöz, mert 
valóságban minden tulajdona, mi az erkölcsi lény lénye- 1 
gét teszi a magasba szárnyal : ez érzés az áhitat.

Mit tettem elragadtatásom közben, magam sem tu
dom. Ha valaki megfigyelt volna talán atheistának bélyegez, 
mert állásomat a mise végéig nem változtattam, meg csak 
azt tudom, hogy bár állottam, egész valóm porba volt bo
rulva az Istenség nagysága előtt s azoknak a gyönyörű 
templomi énekeknek, — melyek a költészet minden báját 
magokban egyesitik —varázs-hatalma alatt magam is gyer
mek lettem újra: bele vegyültem a piski gyerekek közé, 
velők énekeltem, nem törődve azzal, nem vétek-e a har
mónia törvényei ellen, sem azzal, hogy mint ismeretlennek 
illik-e egy idegen község templomában első látogatásom 
alkalmával azonnal oly otthoniasan találni magamat?

Ha hibáztam bocsássanak meg a kedves piski fiuk, 
de nem tehettem máskép, mert ha részt nem vettem vol
na énekökben egész életemben fájdalmasan gondolnék visz- 
sza arra, hogy az eddig nailon gyermeki énekkarok leg
jelesebbjének működése alatt keblemben keletkezett rokon- 
zengeményt tehetségem szerint kifejezésre juttatni nem tö
rekedtem.

Olyanok, mint a piski gyerekek természetesen nin
csenek ! Igazán érez bői van ott sok minden, de főképen 
abból az iskolás fiuk hangja s én azóta, hogy élveztem tő
lök a „Bemegyek szent templomodba“, „Lelkünk üdvössé
ge' kezdetű megragad óan szép melódáju énekeket, ha va
lahol egy szép gyermeki hangot hallok, azzal szoktam le
róni iránta elismerésem adóját : méltó volnál arra, hogy 
a piski gyerekek ka-ában énekelj I

Hogy aztán a piski fiuk nem volnának-e méltók a ró
mai sixtini kápolna gyermekkarában énekelni, nem tudom, 
de aligha ott is megszégyenülne az a sok egészséges ércz- 
torok. Isteni tisztelet végeztével a kápolnából kijövő ájta- 
toskodók között egy ismerősömet pillantottam meg. O is 
el volt ragadtatva a gyermekkar szép éneke által s bárha 
megelőző napon azzal dicsekedett is előttem, hogy ö „vas
tagnyakú unitárius“ — azt hiszem elhallgatott volna nem 
két, hanem tizenkét misét is egy végből.csak azokat a ked
ves fiukat hallja csattogni.

Miután annál a véghetetlenül kegyes, szelid, bizalom- 
gerjesztő, jóságot sugárzó, lekötelező finom modorú, áldó 
tekintetű, galambősz Főpapnál kihallgatáson voltam, hogy 
egygyel gazdagítsam életem legkedvesebb emlékeit : —visz- 
szatértem a pályaházhoz. Itt új meglepetés várt reám. A 
vonatra várakozó utasok tömkelegéből Főtisztelendő P. 
Simon Jucundián, aranymisés pap, a Szent-Ferenczrend 
kolozsvári házfőnökének kedves alakja tűnt elő. Mint egy
kori hálás tanítványa üdvözöltem röviden a még most is 
katonás magatartásu „öreg urat“, kitől az énekben első 
oktatást nyertem, aztán—tudván, hogy semmit sem mond
hatnék előtte kedvesebbet — elkezdettem dicsérni a ká-

;
Mindig szerettem a dalt. A hangok elbűvölő hatalma polnában hallott szép éneket, melynek egy növendékpap



23-ik szám Közművelődés. 181.

magánéneke tette fel koronáját, mire az ének mestere a 
mellette álló helybeli Plébános Fötisztelendö Jancsó Er
nő ú-ra mutatva annyit mondott : „Itt van a mester.“

Az ifjú mester azonban nem sokáig maradhatott ve- 
ünk. Eltávozott csakhamar bemutatandó némely átutazó 
urakat ô Excelle ntiájának — s én ott maradtam az öreg 
mesterrel, kihez a tanitványi hála érzelmén kívül is sok 
kellemes emlék fűz. Hiszen ô volt az én forrón szeretett

mindnyájunkat, a szent hitben megerősített, s annak az 
élet minden körülményei között megőrzésére igazán apos
toli szavakkal buzdított.

Másfelől pedig, belátván, hogy iskolánk sem az ô 
főpásztori kívánságának, sem a törvények igényeinek meg 
nem felel, egy uj iskola és tanítói lakás építésére kél 
forintot kegyeskedett felajánlani, melyből egy 
eSyház-gondnokságnak azonnal át is adott.

Csak a ki a katonai parochia viszonyait ismeri, az 
tudja ¡gázán megérteni Ö Nagy méltóságának ezen nagysza- 

jjöreg úrral“ elbeszélgettünk sok mindenről, , bású áldozatának értékét, mely által ezen idegen nemzeti-
mindkettőnk e'őtt oly kedves túri adminiszt- : ségü és vallásu nép közé 22 fiókegyházban, 3 Mezősig

rátorról, kiről igen-igen jól esett hallanom, hogy kedélye : hegy-völgyei között elszórt róm. kath. magyarságnak, 
még most is fiatal, hogy még most is szórja az élez szik
ráit, mint régen méltó utódja lévén e tekintetben is P. Vi- biztositota.

ezer
ezeret az

nagybátyámnak, —ki egykor a szent-Ferenczrend legünne- 
peltebb szónoka volt — leghívebb barátja. Magam marad 
ván az 
de kivált a

val
lás erkölcsi nevelését és nemzeti érzelmeinek ápolását

tusnak annyi külömbséggel, hogy szelleme sziporkáit nem Ugyanazért igazán örvendünk tz Atyai látogatás 
irja le, mint amaz tette, noha a megörökítést nem egy felett, s örömünknek azzal is kifejezést kívánunk adni,

hogy itt, a nyilvánosság előtt legmélyebb hálával köszön - 
Itt az Írásról eszembe jutván, hogy én nemcsak az é- ¡ük meg Ö Nagyméltóságának atyai látogatását s bőkézü 

nek és zene mesterével állok szemben, hanem egyszer- adományát 
smind egy igen jeles Íróval is, — bátorságot! vettem meg-

mondása megérdemlené.

A jó Isten adjon Ö Nagy méltóságának hosszú életet, 
kérdeni : mikor fogja közrebocsátani nagybecsű müveit ? : testi lelki erőt, hogy a püspöki megyéjében oly bőven le

Erre elbeszélte, hogy dolgozataiból egy gyűjtemény ! rakott szellemiés anyagi kincseinek gyümölcsözését — lát- 
főpásztori spprobatiót nyert már rég. j sa sokáig. Katona 1889. jun. 3-án Péterfy János plébános.

„Kétségkívül verses müvei is fel vannak véve a gyüj- j Gármentzy Tivadar gondnok" 
teménybe ?“ jegyzem meg tovább. — Ünnep Kenyérmezőn. A. múlt számunkból 

„Azokat elhánytam.“ Válaszold oly hangon, mintha ! térszüke miatt kimaradván, mint előre jelentettük, ezen 
bántaná, hogy én ily haszontalanságok iránt is ér- ■ számban emlékezünk meg róla részletesebben. De most

sem nagyon részletesen, Habár meg érdemelné ; csakis a 
Úgy tekinték e nyilatkozat után az „öreg urra,“ mint , mennyire lapunk feladatának a körén belül elfér és más

sürgősen közleni valót ki nem szőrit.

deklődöm.

a Mammon imádója tekintene egy olyan emberre, ki egy |
nagybecsű gyémántdarabot a tenger hullámai közé hajtana. A kenyérmezei diadal (1479) a történelemből minden-
Csak egyet ismerek e nemű munkái közül: azt a szép kj előtt ismeretes. Nagy volt ez a diadal ; annak tartották
balladát, melyben „Apor Ilona“ hősi küzdelme van meg- hősei is ; B íthory hálából kápolna-szerű emlékoszlopot álit-
örökitve, ezt is a szerző tudta és bejegyezése nélkül kö- | mon az elesett magyar-vitézek sirja fölé s az az idők vi- 
zölte a „Magyar Állam -ban P. helix barátom ezelőtt ne- szontagságai közepette is fenntradt annyira, hogy még
hány évvel. ig4S ban majdnem egészen ép volt; de az azután követ-

„Azt ellopták irományaim közül.“ Panaszold nekem a ke7en ¡d5k vihara ledöntötte, s ma az országút mellett a
hegylábánál csakis jelentéktelen romjú hevernek. Most a 
történeti érzék nem csak éledez, de határozotton uralko-

szerző.
„Vajha a többit se hagyták volna birtokában I“ — so- 

hajtám ér:, miközben szívélyesen búcsút vettem a világ leg- 
pazarabb emberétö1, hogy reám várakozó kicsiny családom 
körébe viszautazzam.

dik, mely a mu'tat nem csak kiismerni, de annak emlékét 
lehetőleg megörökíteni is akarja a jövő számára, de még

, , ................. azért is, hogy a kik másképpen nem képesek, ezen em-
Oh beh szerettem volna haza,g kisern, a ,0 „öreg urat“ ,ékekből ta!lulják a hely történetét. A múlt nagy esemé-

hogy találkozván még egyszer életemben az én elfeledhet- nye¡( tisztelni tudó érzék pénzt gyűjtött össze egy uj ern
ten nagybányámmal megmondom neki, hogy most » ,ék osz,opra? a mely a mostani fő közlekedési vonalon a
tudom s nem is fogom elfeledni soha a ,elmondatot mit : vasut mellet[ Alkenyéren az indóház szó nszédságában egy 
tanulói pályám kezdetén, mint a vallástalanságtol megóvó mesterséges magaslaton állíttatott fel. Ennek az emlékosz-
talizmánt, hozzám intézett levelében elombe irt: „Qu, ,opnak vo„ ünnepiesleleplezésef. év május 30 án, áidozó-
Christum nescit, nihil est si cetera discitl “ csütörtökön

Márton Dávid Az ünnepségre, melyet a hunyadmegyei tört. és rég. 
társulat rendezett, roppant nagy közönség gyűlt össze 
Huny ad megyének minden részéből vallás, nemzetiség és 
osztály különbség nélkül ; sokan vettek rész a szomszé
dos Arad, Szeben és Alsófehérmegyékböl ; több testület 
kiküldöttek által képviseltette magát ; az alsófehérmegyei 
tört. régészeti és természettudományi egylet szives üd
vözlését elnöki megbízás folytán mint titkár-én vittem.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— Püspöki látogatás Katonában. Nagyméltó

ságú Főpásztor urunknak atyai látogatása f. évi május hó 
28 án Katonában kettős áldást hagyott maga után.

Egy felől szdí hatot — nagyobbára megtért felnőt
teket — a bérmálás szentségében részesítvén, ezeket és
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Az emlékoszlopot Hunyadmegye nevében Barcsay al
ispán adta át a magyar államvasutak megbízottjának, No- 
vák Gusztáv vasúti felügyelőnek, ki azt rövid de emelke
dett szellemű hazafias beszéddel átvevén, az ünnepség hi
vatalos része a Hymnus hangjai között, melyet az egész 
közönség énekelt, véget ért.

Azután a sok mindenféle elemből álló tarka vegyüle- 
tü közönség nagy örömujongás között majális alakban 
kü'önbözö csoportokba oszolva, de egymást kölcsönösen 
meglátogatva csapott olyan evés- ívás, táncz és mindenféle 
vigasságból álló áldomást, a milyen Kinisi hires lakomája 
óta még nem volt ezen a vidéken s alig ha lesz több a 
jövőben is. A különböző minőségű, de mind finom fajtájú 
borok özönében hömpölygőn a szóáradati.ak a nagy zaj
ban érthetetlenné alaktalanodódott chaosza. Lehetetlen még 
csak elképzelni is azt a sok dikeziót, a mi itt elhangzott 
s a melyben az emberek nagy dolgokért hevülve ittak ; 
mint a nyüst, úgy' járt a különböző szónokok feje egymás 
mellett; egyszerre csupán csak egy nem igen beszélt; 
meg volt itt mindenki becsülve és semmi sem volt itt meg
sértve. Minket papokat a derék alvincziek vendégeltek meg. 
de azért más helyit is ittunk, valamint mások is — min
denki az alvinczieknél. Szép és minden tekintetben sike
rült ünnep volt, a mely Hunyadmegyében sokáig lesz 
emlékezetes.

sneg. Az ünnepség az előre megállapított műsor szerint j 
»oly tie. J

A pályaudvar nagyszámú nemzeti czimerekkel, lobo- i 
gokkal, melyeknek egyrésze magas árboczokról lengede- ¡ 
zett, és másképen is ízlésesen volt földiszitve ; a díszítést 
a helybeli derék állomásfőnökön kívül különösen a kud- ; 
zsiri bányászok, mérnökök, és erdösszök szakavatott kezei 
végezték; zöld ágakból készített sátor alatt oltár állott, a ! 
melynek meglepő csínnal v. ló kiállítása és fölszerelése 
Jarzsemszky kudzsíri plébános — mint a kinek plébáni
ájához tartozik a terület — fáradságot nem ismerő gon
dosságának és kiváló ügyességének az érdeme. Misézni 
Püspök Urunk ö Nagyméltósága volt meghiva, de a most is 
folyamatban levő bérmautja miatt ő maga nem mehetett 
el, hanem oldalkanonokját Bálint Károly apát ur óNgátbiz- 
ta meg a pontitíkálással, a ki teljes segédlettel mutatta be 
az ünnepies tábori misét. A misén a többek között végig 
jelen voltak Pogány György főispán és az ünneplő tarsu 
lat elnöksége élén Kuu:i Géza gróffal. A nőséhez a zenét 
a <>4 ik sorezred zenekara adta.

Mise után az oszlopnál a nagyszebeni metropolita 
megbízottja — az alkenyéri gór. n. egy. pap oláhul, a szász
városi lutheránus lelkipásztor pedig szászul beszéltek. Meg
jegyzendő, hogy az ünnep nem vegyes vallási, hanem tisz
tán történeti ünnep voit, s az emiitett egyházi férfiaknak 
azért jutott azon szerep, mert a dicső diadalban az ők 
nemzeteik is részt vettek ; de nem volt az politikai ün
nepség sem, mert a különböző nemzetiségek mellett a ka
tona-tisztikar is részt vett benne.

Az oszlopnál lefolyt ün épség fénypontját a tudós 
törvényszéki elnök, Sólyom-Fekete Ferencz beszéde 
képezte, mely alatt az oszlopról a lepel lehullott.

Az oszlop elég csinos obeliszk, a tetején egy pánezé- 
los vitéz mellszobra van vasból öntve Breznóbánván Ker- 
pely Antal ministen tanácsos költségén. Maga a szobor 
nem a legsikerültebb alak ; nagyon szorítja tagjait a ruhá" 
zat; gyanítani sem lehet, nogv kit akar ábrázolni ; néme
lyek azt mondották, hogy Kinizsit; de Kinizsit i.em 
ilyen semmi alaknak gondolja a magyar fantasia; nem 
csak Kinizsi alakja nem ienet. de még olyan magyaré 
sem, a ki mással — ha nem is épen törökkel valaha ve
rekedett ; a fejét a rostélyos zártsisak egészen elidomta- 
lanitja s még képze.ni 'em tudjuk, hogy mi van mögötte; 
tej. egy magyar vitéz koponyája és bajuszos a reza nem le
het, mert hiszen még az öklöm sem férne el benne. A 
brenzirozott oszlopon a kővetkező emiéksorok vannak 
aranyozott hetükkel márványtáblába vésve: „Kenyér
mező. lldtori István érdé yi vjda és Kinizsi Pál temesi 
bán magyar vezérek nagy gvuzedelme az országduló tö
rökön 1470. október 13-án Hunyadi Mátyás király dicső ural
kodása alatt. Nvolczezer hazafi meilett harminczezer ellen
ség maradott a csatatéren. Magyar, székely, szász és oláh 
együtt védelmeztek' a közös hazát. Az emlék költségeit 
kegyeletes utódoktól avü tötte Dr. Miksa György. A felállí
tást intézték : Hungvadmegye törvényhatósága s a megyei 
lörténelmi és régészei! tisaság iSöö ban, 1 Perenes József 
király áldásos uralkodása idejében. Dicső múlt fényye ra 
gyoyjon át boldog jövendőbe.“

P. I.
— Tanügy. A háromszék-megyei kézdi-orbai róm. 

kath. tanítótestület t. évi május hó 15-én, a csomor- 
táni községi isko.a helyiségében tartotta, 50-ik tavaszi köz 
gyűlését tan. egyleti elnök Bariba Ágoston elnöklete alatt. 
— A közgyűlésen a rendes tagok közül többen kimarad
tak, a főt. lelkész urak közül kevesen veitek részt ; volt 
egy nehány tanügy'barát és a pártoló tagok közül 1—2 tag.

Rendesen gyűléseinket szt mise haligatásszokta meg
előzni; itt azonban ez elmaradt, oka abban keresendő, 
hogy az említettem kis község távol mesze elszigetelten 
feksz.ik mint tilialis az anya megyétől, — s templommal 
nem bir.

A gyűlés d. e. y-órakor a községi iskolahelviségében 
a „Jöjj el Szentlélek Isten” segítségül hivó ének elzengé ■ 
sévei kezdetét vette a következő tárgysorral :

Barma Ágoston elnök szép beszéddel nyitotta meg
a gyűlést.

Elnök felhívja helybeli közs. tanító Király István tag- 
társunkat a kitűzött gyakorlati tanítás megtartására ; ki 
megelőzőleg, Írásban foglalva adja elő a gyűlés előtt a 
felvett tananyagot s a gyűlést örömmel üdvözölve a tanu
lókat imára hívja fel. Tanítása az I-ső osztályos tanulók
kal az „Írva — olvasásból“ volt kitűzve ; ő ettől némileg 
eltérve egy'ál talános kikérdezést tartott, ezen általános ki
kérdezésből kilátszott az, hogy növendékei elég helyesen 
és jól vannak vezetve, — s minthogy kikérdezés volt a 
gyűlés bírálatba nem bocsátkozott, előadónak meleg kö
szönetét szavazott.

Elnök által elé terjesztetik a „Bárány féle“ olvasóköny
vek öszhangzatlansága ; ezen tárgyban a- gyűlés érdemle
ges határozatban nem tudott megállapodni, a napi rend
ről levétetvén, tárgyalása a jövő gyűlésre halasztatott.

Jegyző által felolvastatott a múlt gyűlésről felvett jegy-
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¿ököny, mely minden pontjában helyesnek találtatván, hl j gal fogom nyújtani üdvözlő jobbamat. Ezen irtó háború
ban ptdig az én laikus felfogásom szerint, nem keveseb- 

Elnök által elé terjesztetett, a gyűlés által tárgyalta- , bet kellene elmüvelni, mint megsemmisíteni a népek bölcső 
tott a f. évi augusztus hóban megtartandó 3-ik egyetemes korát, szinte azt mondám, megsemmisíteni az egész egyete- 
gyü'ésre vonatkozó végrehajtó bizottságnak a testületek
hez lap utján lett felhívása. Mely tárgyaltatván, indítvány tak emléket után kutató szellemet. S ha mindez sikerülne
folytán a gyűlés ezen ügyet magáénak téve, kimondta azt, akkor talán mit mondok : akkor sem lenne szabad feltenni,
hogy a f. évi. augusztus hóban megtartandó 3 ik egyete- hogy az aksziomák az újonnan keletkező fogalmakhoz ké
mes gyűlésen magát képviseltetni fogja ; még pedig kér. ■ pest az élő népek nyelvében jogosultságot ne követelnének 
föespcres Bálint László Ur által ajánlatba hozott személyek maguknak. Erről győz meg a nyelv történetének tanul-
által. mánvozása. . .

tclesitetett.

mes történelmet ; kiirtani az emberi természetből a mul-

Előterjesztetik a „Bihar megyei tankerületi testület ije nehogy könyvismertető engemet önfejűséggel vá- 
nek“ az orsz. tanítói nyugdíj törvény tárgyában hozott ha- doljon, mintha én, a magam alkotta fennebi deltoidot rá
tározata ; melyhez a gyűlés csatlakozik s mihelyt! a kérés akarnám erőszakolni, hivatkozom Erdélyi Jánosra, ki az
megjön felfolyamadással él. aksziomák gyűjtésével, tanulmányozásával a népéletben és

Elnök kéri a gyűlést, hogy a tetemes tagsági dij hát az irodalomban való szereplésének megítélésével, elbirátá- 
rálékok felhajtására nézve hozzon határozatot; melyre néz- sával legalább is kilencztized-annyit foglalkozott, mint
ve határoztam«, hogy a névsor megküldése mellett a Tkts könyvismertető Fülöp A. munkájával. Erdélyinek a Kis-
szolgabírói hivatal teljes tisztelettel kéressék fel annak tel- faludy-Társaság kiadásában „Magyar Közmondások köny-
hajtatására. ve“ czim alatt 9000 (olvasd kilenczezer) közmondása jelent

meg. Ha ezeket könyvismertető elo.vasná, a haja fölállana, 
gyűlésünk alkalmával aicsernátoni Tkts. Rápo- ha már Fülöp válogatott aksziomáiban is annyira skanda- 

thy László lelkes tanügy barát 1 frt. évi tagsági dij mel-

Elnök örömmel hozza a gyűlés tudomására, hegy
múlt

losus dolgokat látott 1 Erdélyi gyűjteményét egy arra vo
ie« egyletünknek pártoló tagjává lett. Melyet a gyűlés él- natkozó érdekes tanulmány zárja be. E tanulmány bau 
jenzéssel fogadott. mondja a közmondásokról : „ . . nem tesznek külömbsé-

get szép vagy rút, illő vagy nem illő, erkölc-i vagy nem 
erkölcsi dolgok között; mképpen a nyelv minden tárgyat 

ros éljenzés mellett egyhangúlag Dr. Komlósi Ferencz orsz. megnevez, a közmondás azon szerint mindenféle Ítéleteket 
gyűlési képviselő, róm. kath. plébános jeles tanügyi, ne-

Felemlitésre méltó a gyűlésnek azon mozzanata, 
hogy indítvány folytán a gyűlés lelkesült örömmel viha-

haliar, s nem kíméli az öregséget, megszólja a szép nemet, 
hazalíu férfit tiszteletbeli tagjává választotta , az oklevél kifog a hatalmon, olykor paczkáz, máskor kedvkereső, né- 

kiállitása elnök és jegyzőre bízatott. ha parancsoló, sőt mozsdatlan szájú is nem egyszer. .“
Felhívja elnök a tagokat, kik még hátralékban volnának Erdélyi Jánosról pedig még a VIII. osztályú ifjúnak

a segély alap dij ik befizetésére. ¡s juc¡n¡a kell, hogy a magyar közmondások irodalomtör-
Jelen gyűlésen mint uj tag bemutattatik Solyom Mi- ténetében ez idő szerint, ha a könyvismertető is megen-

hály altorjai ktanító. gedi, az első hely öt illeti meg.
Érzékeny és szívre ható szavakban vesz búc-ut tan. Ha most a közmondások ezen meghatározását a

egyletünktől Lukács Márton bereczki államilag nyugdija- „Közművelődés“-ben Fülöp A. Aksziomáiról megjelent
zott tanító tagtárs, melyet a gyűlés érzékeny szívre ható- könyvismertetéssel összevetjük : lehetetlen be nem látnunk
an vesz tudomásul, s kívánja hogy a szorgalmas és tévé- a kettő között létező roppant anomáliát. Mit tesz a könyv,
kény tanitó barátunk nyugdiját hosszasan élvezze. ismertető ? Hát moralizál, prédikál, instruál, dogmatizál,

A kebli ügyek letárgyaltján az indítványokkal konfundá, & Uonturbál ; sir az erkölcsök pusztulásán, mint
együtt, a ,ovo gyűlés helyéül Kurtapatak községé jelölte- Karth(¡gó romja¡ |ölÖK; ütUvwi> czibálja, rágja,
Iett eszi, vallástalanoknak és erkölcsteleneknek nevezi az ak-

sziomákat, nem is emlékezve meg arról, hogy a bűnnek 
minő képei vannak az ó-testamentumi bibliában, a mely 

a néptől, sem az ifjúságtól eltiltva nincs. Mit tesz to
vább ? Mint a tizenhét és tizenr.yolczadik évszáz ref. pré
dikátorai, lamentál az. ősi erkölcsök fölött, maga pedig 
egy, 352 lapra tei jedő munkából fölczitált 33 kényesebb 
természetű aks’icmával veszélyezteti erkölcsi érzékét azon 
ifjaknak, kik a „Közművelődés“ ben lapozgatni szoktak.

mes

„Végül elnök a tagoknak és érdeklőknek köszönetét 
mondva, a gyűlést befejezettnek nyilvánította.“

Kovács ferencz
tan. egyleti főjegyző. sem

Irodalom.
Észrevételek

a Fülöp Alajos Akszldmáiról Irt „Könyvismertetés“-«.
A történelem azok uralkodását legyőzhetetlennek tart- És mit tesz. voltaképpen r Hát az ő papi (mit keres ott a 

ja, a mint legyőzhetetlennek tartották II. Fülöp tengeri pap?) meg professori (miért ügyetlenkedik 0« a profes-
hadse gét. De, ha ez később le is győzetet, Kisértse meg sor r) auktoritásánál fogva megleczkézteti Fülöpöt a miért
könyvismertető legyőzni, legalább a demoralizáló és nem a barátokat a közmondások jelképes természeténél fogva 
vallásos irányú aksziomák uralkodását, s ha irtó háborúja fekete csordának nevezi ; szidja Fulöpöt, mint a bokrot,
diadalra vezet, magam leszek a legelső, ki az erkölcstelen- azért, mert a papnevlői rectort megaksziomázta ; azért
ség és vallástalanság pusztuló romjai felett áldó imádság- mert azoknak a nyomorult klerikusoknak is egy rövidke-
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sajtóhibás mondásban jogot adott arra, hogy emberi mi- ! hetnek szolgálatot az aksziomák, lelke mélységes tájdalmá- 
voltukat érezzék; azért, mert az akszioma értelmében a | val hangoztatja, „hogy mily — nem kárba veszett (bárcsak 
kc-kántor uram is az ó drágalátos arczáját a sárba bele ( igy volna!) hanem egyenesen (nol) káros hatású munkát 
találta fotografálni ; azért mert a világ mindennapos ité- végzett az „aksziomák“ Írója (:)“ 
lete szerint Ecclesia praecedit tréíáson fordítva azt jelenti, 
hogv a pokolba is a pap megy elől, és igv tovább. (Ugv kárba, hatása mégis csak less/, a jövendőben is, igen min- 
látszik, a professorokról szóló aksziomát nem találta meg, den esetre azoknál, kik a nyelv jelképes kifejezéseit szere
pedig, a mint a minap a „Közmüvelödés“-ben kihirdette tik és becsülik, s a kik azt a roppant szókincset, mi Fü- 
végig olvasta a könyvet!) A többit azért nem vagyok haj- löp munkájában le van rakva, értéke szerint Ítélni inegta- 
landó idézni, mert a figyelmes olvasó az adott meghatáro- nuiják. A. ki erkölcstant, dogmát, prédikacziót és más ne- 
zások keretében meglátja azoknak is iogosult voltát s meg mü vallási tudományt óhajt, az ne az „Aksziomák Gyűj

teményét“ vegye kezébe, hanem a maga ezéijának megfe
lelőtan — vagy segédkönyvet; mert, a mint azt már fennebb 
kimutattam, a közmondások nem tesznek külömbséget er- 

Ezekkel legyen kimutatva könyvismertetőnek, hogy kölcsi vagy nem erkölcsi dolgok között, kifognak a hatalmon, 
valóban nagy igazságot mondott, midőn czikke elején talán olykor paczkáznak, sót mosdatlan szájnak is nemegyszer."

„Nyugodt lelkiismerettel aláírhatná már csak ezek 
lón (talán nézetem a mü felőli) nézetem az ö véleményé- I után is minden egyes olvasónk (épen kettő kivételével) 
vei (már t. i. az envémmel) homlokegyenest ellenkezik.“ ! az „Egyh. Közi. ben az „Aksziómákra“ irt rövid, de velős 
A mit itt könyvismertető mono. az subjektiv nézlet, a mit 
én fennebb megbizonvitottam, az sub- és objektiv. De 
mivelhogy szives volt „költői lelkesültség“-nek nevezni az 
én bírálatomat, meg a „M. A.“-nak irt ismertetésemet, 
legyen szabad annak igazolásául fölemlítenem, hogy tárgy; 
tekintetben egy csöppot sem válik kátrányára az ügynek, 
ha a belá'hatlan regiokban csappangó aksziomák bírálásá
nál a köitői le.kesültség is a maga képességéhez mérten 
íöi-föllendülni aisérietet tesz. „Rém teñe, verba sequuntur !“

De ez. még nem minder. Több mondanivalóm is . 
van. Ezen között a ieglóbb az, hogy én Erdélyi Jánosnak 
az aksiomák magyar irodalomtörténetében legkiválóbb he
lyen álló gyűjtőnek, tanulmányozónak és Írónak meghatá- 1 
rozásától, mindaddig, mig valamelyik újabb zseni tökéle
tesebbel nem lep; meg a magyar irodalombarátokat, eltér
ni nem kívánok; a Füöp Alajos Aksziomáiról irt vala
mennyi czikkemet fentartom s azon alapon, melyre a kéz
irat átolvasásakor helyezkedtem, minden lehető támadás 
sal szemtan védelmezem. Azonfelül pedig minden könyv- 
ismertetőt. a ki az aksziomák természetéről oly nézi eteket 
hirdet, minőket a „Közmüve udés“-ben hirdetett az én

Tehát mégis csak a munka végképpen nem veszett

egyúttal azt is, hogy a moralizáló, prédikáló, instruáló, 
és dogmatízalo kritikus miképpen konfundálja és kontúr- 
bálja az aksziomákat más természetű dolgokkal.

nem is sejditve a dolog miértjén, azt állította • „a mii fe-

birálatának (már kiének?) eme csattanós szavait: „Kár 
volt ily munkára a papirt vesztegetni.““ így szól a tudós 
(?) könyvismertető. Én pedig azt állítom, hogy ezen mon
dása nem velős, hanem hig; nem csattanós, hanem vize
nyős, és ha lelküsmeretböl származik, akkor vétkes tudat
lanság szülöttje, mit szerzője is sejdithetett, minthogy ó 
maga sem irta alá. Furcsa logikai nékszus észlelhető a
mondás és a cselekedett között.

— Folyt. köv. —
— Irodalmi értesítés. „Házassági akadályok a 

róm. kath. egyházban“ czimü müvem mélyen tisztelt meg
rendelőit van szerencsém értesíteni, hogy' munkámat sajtó 
alá bocsátottam s pár hét alatt meg fog jelenni. Az előfi
zetési ár 3 frt, vagy megfelelő számú intenció. Kik a mun
kát bekötve akarják megszerezni, kérem szándékukat tu
datni, hogv becses kívánságuknak eleget tehessek. Maros- 
ujvártt 1889. máj 22. Dr. Lukáts Antal.

A NAPI ESEMEXÏEK KŐKÉBŐL.
— 1‘ályázat. 19 A csik-szent-imrei tóm. kath. elemi 

népiskolánál üresedésben siló segédkántori és tanítói állomás 
betöltése végett a „Közművelődés“ 11 ik számában közzé 

antagonistám. o. vannak tekintek, minta vadászt, a ki nvui tett pályázati hirdetésre közbejött akadályok miatt a válasz
ra ezéioz és embert .0 ; mint a kis kezű “vermeket a ki tás nem" történhetvén meg a pályázat határideje meghosz-
a fát a me.vre mászni akar, nem bírja átfogni s i «abittatütt és i*y a pályázat u,ból közzé tétetik : Év. iává-
1 « 1-1 • ................. ,. dalmazas kettős szoba, egv kamara, kettős pinczebol alio
iC U 1V minl a -ehyfccp'rot, akt nem tudja, honnan lakáson, sütőház, szin. apró majorság helyiség, és a kán
ke i néznie a lefotográfaiur.dó látképet ; mint a bib- tortanitóval közös csűrön kivül a következő: i) a kö-
iiai Amant, a kit ugyanazon : kaszt.................................. zönség pénztárából előleges havi részletekben 150 Irt o. é.
de már elég.- Teszem pedig ezt azért, mert én az iroda- 2) 5° tátongva ősz, 45 kalongya tavasz kepe. 3) 35 szán

TV- T T” ,W t* &2Ä? itSSSÄTSSÄS:æo.a. anem í^enyte.en ur.kentes kozsatonaja vagyok, és dók: a) az 1—2 vegyes osztályú fiú leány gyermekek és 
Kirukkaii.i is csak akkor szeretek, mikor kedvem tartja, ismétlő leánykák tanítás b) a segédkántori és sekrestyés' 
vagy, mUor siko.t a harczi kürt. A tévedéssel szemben teendők végzése, azon megjegyzéssel, hogy a harangozást

templomtakaritás és orgonufuvó nyomást különfizetett ha
rangozó fogja végezni. — Pályázni kívánók tanítói oklevél 
és szolgálati bizonyítványokkal felszerelt pályázati kérvé
nyüket bezárólag fo vó évi Julius hó tóig alolirthoznyujt 
sák be. Kelt Csik-Szent Imrén 1889 április hó g én tartottis- 

csöppöt sem törődve azzal, hogy kinek valók és kinek te- kolaszék ülésében. Veress Sándor iskolaszéki elnök plébános.
Kiadja: Az erdélyi róm. kain. irodalmi társulat". Felelős szerkesztő : Dr. TODOR JÓZSEF. ===“ 

Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, PAL ANTAL, PAL ISTVÁN, STRAUBERT ÖDÖN.

tennem keli főképp azért, men most még tavasz 
fák sebeit be kell kötöz. i. hátha még gyümölcsöt hozhat
nak ! —

van, a

Van más megegyezni valóm is ; Könyvismertető

Nyomatott Papp és Ferdinándnál a püsp, lyc. nyomdában, Gyulafehérvárit.


